
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3653/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.4.0.0.0/55/2019

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio annuale per la gestione delle piste da discesa, dei sentieri di
collegamento  e  dei  sentieri  naturalistici  della  Mufara,  ricadenti  nell'area
sciabile attrezzata di Piano Battaglia. Stagione invernale 2019/2020 - Stagioni
estate-Autunno  2020  -  Fornitura  di  materiale  (dispositivi  di  sicurezza,
segnaletica  ecc.)  per  la  messa  in  sicurezza  dei  sentieri  naturalistici  della
Mufara - CUP: D12J19000090003 - SMART CIG: Z3E32A79F0 - Determina a
contrarre - Impegno di spesa di euro 1.913,28 compreso IVA al 22 per cento -
Affidamento diretto alla ditta F.lli Montana s.r.l. ai sensi dell'art. 51 comma 1
del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 Modifcce al Decreto Legge n. 76 del
16/07/2020

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridicce  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifcce ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcce ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto cce la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 2954 del 02/08/2021
Protocollo N. 47738/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 02/08/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- nell’ambito  delle  linee  di  attività  attribuite  a  questa  Direzione  rientrano  la  gestione  e  la

manutenzione degli impianti sportivi di competenza e fra questi rientrano gli impianti di risalita, le piste
da sci e i sentieri  di collegamento in località Piano della Battaglia,  in virtù della convenzione, per la
concessione  in  uso  per  anni  29,  sottoscritta  in  data  30/04/2015 tra  il  Dipartimento  Regionale  dello
Sviluppo Rurale e Territoriale Sicilia e questo Ente.

- con Determinazione Dirigenziale n. 312 del 07/08/2019, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., l’ ing. Maurizio Magro Malosso è stato nominato R.U.P. del “Servizio annuale per la
gestione delle piste da discesa, dei sentieri di collegamento e dei sentieri naturalistici della Mufara,
ricadenti nell'area sciabile attrezzata di Piano Battaglia. Stagione invernale 2019/2020 – Stagioni estate-
Autunno 2020”.

- con Determinazione Dirigenziale  n. 459 del 22/11/2019 si è preso atto della perizia  di stima del
servizio del 11/11/2019 dell’importo complessivo di € 250.490,00, prenotandone l’impegno di spesa;

- con Determinazione Dirigenziale n. 37 del 22/01/2020  il servizio è stato aggiudicato in via definitiva alla
Ditta “Impianti e Asfalti s.r.l." avente partita I.V.A. 04047890829, che ha offerto il ribasso del 32,25%
(pari a € 49.650,72) sull’importo del servizio posto a base d’asta € 153.955,72, risultando un importo
netto di € 104.305,00 oltre somme a disposizione dell’Amministrazione, quali I.V.A., costi per rimborso
spese, imprevisti ecc.;

- con verbale del 10/02/2020 è stato avviato sotto riserva di legge il servizio per la stagione invernale 2019-
2020 ma poco dopo le attività sono state sospese in virtù dei vari D.P.C.M. emanati dal governo nazionale
per contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19;

- in data 06/07/2020 è stato sottoscritto digitalmente tra le parti il contratto relativo al “Servizio”;
Atteso che:
- il “Servizio” espletato per la stagione invernale 2019/2020 e per le stagioni estate-autunno 2020 ha

comportato una spesa complessiva al netto del ribasso di € 53.692,79, pari a circa il 51,48% dell’importo
netto contrattuale di € 104.305,00, quindi inferiore al quinto d’obbligo, con Determinazione Dirigenziale
n. 520 del 07/12/2020 si è preso atto dell’assestamento contabile e della proroga del  “Servizio” per la
stagione invernale 2020/2021;

- il “Servizio” stagione invernale 2020/2021, non é stato avviato per via delle disposizioni legislative
(D.P.C.M. e D.L.)  che hanno disposto la chiusura degli  impianti  sciistici  fino al 22 maggio 2021,  il
D.E.C. e R.U.P. del Servizio ha redatto una variante in corso d’opera per la proroga dello stesso per le
stagioni estate-autunno 2021 alla Ditta “Impianti e Asfalti s.r.l.” .” alle stesse condizioni economiche e
con le stesse modalità previste nel Capitolato speciale Prestazione della perizia datata 11 novembre 2019
e nel contratto del 06/07/2020;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2537 del 06/07/2021 si è preso atto della perizia di variante in
corso d’opera del 21/06/2021 del “Servizio stagioni estate-autunno 2021” dell’importo complessivo di €
99.280,25, al netto del ribasso del 32,25%, corrispondente al 95,18% dell’importo netto contrattuale di €
104.305,00, con un minor importo netto di € 5.024,75;

Considerato che:
- nell’ambito della perizia di progetto del “Servizio” è stato previsto tra le somme a disposizione del quadro

economico  di  spesa,  alla  voce  E15  b)  “Acquisto  dispositivi  di  sicurezza,  segnaletica  di  sicurezza,
materiale di soccorso e/o da impiegare nel servizio, comprensivo di I.V.A.”, l’importo di € 3.000,00 per
la fornitura di materiale (dispositivi di sicurezza, segnaletica ecc.) per la messa in sicurezza dei sentieri
naturalistici della Mufara mediante apposito affidamento;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



- nel corso dei sopralluoghi eseguiti a partire dalla ripresa del Servizio per le stagioni Estate-Autunno
2021 si è ritenuto necessario integrare i dispositivi di sicurezza e la segnaletica all’interno dei sentieri
naturalistici della Mufara per consentire la fruizione da parte dei visitatori in condizioni di sicurezza; 

- il R.U.P. e D.E.C. del “Servizio” ha eseguito apposita indagine di mercato individuando i dispositivi
di sicurezza e la segnaletica da acquistare determinandone i relativi prezzi unitari e stimando un importo a
base d’asta di € 1,633,60 oltre I.V.A. di legge;

- ricorrendo i  presupposti  per procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi  dell’art.  36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato in ultimo dall’ art. 51 comma 1 del Decreto Legge
n. 77 del 31/05/2021 (“Modifiche al Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020”), senza consultazione di più
ditte, con nota del 27/07/2021 prot. n. 46460 è stato chiesto alla ditta “F.lli Montana s.r.l.” con sede legale
in C.da Canne Masche, snc Termini Imerese (Pa), partita I.V.A. 06525850829, di formulare un’offerta al
ribasso sull’importo a base d’asta pari a € 1,633,60 oltre I.V.A.; 

- con pec del 29/07/2021,  assunta agli atti di questa Amministrazione al prot.  47238 del 29/07/2021,  la
ditta  “F.lli Montana s.r.l.”, ha presentato l’offerta con un ribasso pari al 4% sull’importo a base d’asta,
determinando un importo netto contrattuale della fornitura pari a € 1.568,26 oltre IVA, ritenuta congrua;

- il R.U.P. e D.E.C. del servizio  con relazione del 02/08/2021, vista l’offerta economica presentata dalla
ditta “F.lli Montana s.r.l.”, ha proposto di procedere all’affidamento diretto della fornitura in questione; 

- a seguito verifica del possesso dei requisiti della ditta  “F.lli Montana s.r.l.”,  il cui esito è risultato
positivo, si può procedere all’affidamento della fornitura in questione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del  D.Lgs.  50/2016 come modificato  in  ultimo dall’  art.  51  comma 1  del  Decreto  Legge  n.  77  del
31/05/2021 (“Modifiche al Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020”)

- per la fornitura in questione è stato generato lo Smart CIG: Z3E32A79F0;
Rilevato che:
- la  fornitura  riveste  carattere  di  urgenza ed indifferibilità  essendo volta  ad assicurare  la  fruizione dei

sentieri naturalistici sopra descritti in condizioni di sicurezza;
- è necessario impegnare la somma complessiva di € 1.913,28 comprensiva di IVA al 22% per la fornitura

di materiale (dispositivi di sicurezza, segnaletica ecc.) per la messa in sicurezza dei sentieri naturalistici
della Mufara nell’ambito del  “Servizio annuale per la gestione delle piste da discesa, dei sentieri di
collegamento e dei sentieri naturalistici della Mufara, ricadenti nell'area sciabile attrezzata di Piano
Battaglia.  Stagioni  estate-Autunno 2021”  utilizzando le  somme  previste  alla  voce E15 b)  “Acquisto
dispositivi di sicurezza, segnaletica di sicurezza, materiale di soccorso e/o da impiegare nel servizio,
comprensivo di I.V.A.” del quadro economico di spesa pari ad € 3.000,00; 

- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  1.913,28,  ha  esigibilità  nel  2021,  dovrà
assumersi nel bilancio 2021 e dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.
Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui seguenti codici del Piano dei Conti Integrato: 

MISSIONE PROGR. TITOLO
PIANO dei CONTI

FINANZIARIO
PIANO dei CONTI

ECONOMICO/PATRIMONIALE

6 1 01 1 03 02 09 4 2 1 2 01 07 004

di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2537 del 06/07/2021 (Prog. 1513/21 – OGVAS 69903/21 E
69940/21 ALL’OGSPE 1211/19 – IMPP DA 2561/21 A 2564/21);

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il
principio 5.1;
Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1 al D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato
4/3 del D. Lgs. 118/2011;
Visto il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (di modifica del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020);
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990, introdotto dall'art.1 comma 41
della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti;
Occorre:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- prendere atto della relazione del R.U.P. e D.E.C. del servizio del 02/08/2021, con la quale si propone di
procedere all’affidamento diretto della fornitura in questione; 

- impegnare la spesa complessiva di € 1.913,28 sul bilancio 2021, utilizzando le somme previste alla voce
E15  b)  “Acquisto  dispositivi  di  sicurezza,  segnaletica  di  sicurezza,  materiale  di  soccorso  e/o  da
impiegare nel servizio, comprensivo di I.V.A.” del quadro economico di spesa pari ad € 3.000,00 di cui
alla Determinazione Dirigenziale n. 2537 del 06/07/2021 (Prog. 1513/21 – OGVAS 69903/21 E 69940/21
ALL’OGSPE 1211/19 – IMPP DA 2561/21 A 2564/21), la spesa avrà esigibilità nel 2021 e dovrà fare
scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sul codice del Piano
dei Conti Integrato: 

MISSIONE PROGR. TITOLO
PIANO dei CONTI

FINANZIARIO
PIANO dei CONTI

ECONOMICO/PATRIMONIALE

6 1 01 1 03 02 09 4 2 1 2 01 07 004

- affidare ai sensi dell’ art. 51 comma 1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (“Modifiche al Decreto
Legge n. 76 del 16/07/2020”) la fornitura di materiale (dispositivi di sicurezza, segnaletica ecc.) per la
messa  in  sicurezza  dei  sentieri  naturalistici  della  Mufara  nell’ambito  del  “Servizio annuale  per  la
gestione delle piste da discesa, dei sentieri di collegamento e dei sentieri naturalistici della Mufara,
ricadenti nell'area sciabile attrezzata di Piano Battaglia. Stagioni estate-Autunno 2021” alla ditta “F.lli
Montana  s.r.l.”,  con  sede  legale  in  C.da  Canne  Masche,  snc  Termini  Imerese  (Pa),  partita  I.V.A.
06525850829 per l’importo netto contrattuale pari a € 1.568,26 oltre IVA.

PROPONE
Che si adotti il conseguente provvedimento.

       Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile dell’Ufficio Amm.vo  arch. Benedetto Purrazzella

geom. Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

